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Obecní zpravodaj 
Obec Ruda                     červenec 2023 

 

Vážení spoluobčané, 
 

rok se s rokem sešel a opět je tu letní vydání našeho zpravodaje. Začínají letní 
prázdniny, pro mnohé jedno z nejkrásnějších období roku, kdy děti načerpají síly do nového 
školního roku. Jsem rád, že máme v naší obci školu i školku, v letošním roce se ukázalo, že to 
opravdu není u nás běžná věc a, bohužel, ani u nás už kapacita nedostačuje a musíme 
zájemce o umístění odmítat. Na tomto místě děkuji všem zaměstnankyním ZŠ a MŠ Ruda za 
jejich obětavou práci a přeji jim krásnou zaslouženou dovolenou. 

Léto je čas cestování a dovolených, a proto vám všem přeji krásné zážitky, ať už 
z putování po naší republice nebo výletů do zahraničí. Věřím, že si užijete plnými doušky se 
svými blízkými a vyhnou se vám jakékoliv nepříjemnosti, abychom se ve zdraví všichni sešli 
poslední „prázdninový“ víkend na naší pouti. 
       Krásné léto jménem všech zastupitelů Obce Ruda 
            přeje 
         Karel Dvořák, starosta obce 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU RUDA 

 
1) ODPOČINKOVÁ MÍSTA V RUDĚ 

Na odpočinková a vyhlídková místa u Janova kříže pod rybníkem Janůvek a na kopci Strážník jsme 

umístili dřevěné sestavy skládající se ze stolu a dvou lavic. Chceme vám zpříjemnit odpočinek a vybídnout vás 

k procházce do přírody.  

 

 
 

2) POSÍLENÍ TŘÍDĚNÉHO SBĚRU 

 

Sběrné hnízdo naproti základní škole jsme rozšířili o kontejner na kovy. Máte tedy možnost již na 

dvou místech odkládat kovy, a to do kontejneru před kulturním domem a před základní školou. 

Mimo tuto informaci vás chceme požádat o součinnost. Množí se nám zde nešvar odkládání odpadu, 

který ani nepatří do sbíraného tříděného odpadu, mimo kontejnery. Na obci pak je tyto černé skládky 

likvidovat, protože sběrná hnízda vypadají neudržovaně. Jedná se hlavně o sběrná hnízda před kulturním 

domem a naproti škole, kde jste mohli vidět např. odložená autoskla, peřiny, dřevotřísky, dětský kočár atd. 

Přitom občané mají možnost téměř všechen odpad odevzdávat na určená místa – objemný odpad min. 1 x za 

rok, nebezpečný odpad 2x ročně, bioodpad, sklo, papír, plast, kovy – nepřetržitě. Jde jen o pohodlnost a 

lenost nás všech poctivě třídit a odevzdávat odpad na správná místa ve správný čas. 

 

3) KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY v k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí – náprava chyby 

projektantů 

 

Konečně se blíží napravení chyby projektantů, kteří novou obecní cestu pod Malcovými (za hospodou) 

umístili špatně – uprostřed byl betonový elektrický sloup. Po našem upozornění dochází konečně k nápravě a 

přemístění cesty. V nejbližších měsících by mělo dojít ke změně nejen v terénu, ale i v katastrální mapě. 

 

4) ZÍSKANÉ DOTACE OBCE RUDA V 2023 

 

Aktuálně jsme dostali potvrzeno, že jsme uspěli s podáním žádostí o dotace z krajského Fondu Vysočiny a 

to konkrétně: 

• program „Obnova venkova Vysočiny 2022“ – projekt „„Elektroinstalace a vytápění v kulturním 

domě v Rudě“. Dotace nám pomůže při výměně svítidel v kulturním domě na malém a velkém sále, 

v knihovně atd. plus pořízení el. topidel na chodby v přízemí a v 1. patře. 

• program „Venkovské služby 2022“ – projekt „Zachování prodejny v obci Ruda“ – dotace 

poslouží na pokrytí části úhrady za elektrickou energii prodejny v obci Ruda a dále na pokrytí části 
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finančního daru pokrývajícího další provoz místní prodejny. Bez těchto příspěvků by provozující 

subjekt uzavřel obchod natrvalo. 

• program „Zastávky hromadné autobusové dopravy“ – projekt „„Nový autobusový přístřešek – 

zastávka Ruda, Křeptov“ - jde o pořízení autobusového přístřešku včetně lavičky na autobusovou 

zastávku Ruda, Křeptov – směr Jihlava, kde chybí pro cestující hromadnou dopravou přístřešek. 

 

 Uspěli jsem i se společnou žádostí obcí přes Mikroregion Velkomeziříčsko-Bítešsko na projekt 

„Pořízení vratných obalů“ – každá zúčastněná obec získá vratné kelímky, v našem případě kelímky o objemu 

0,3 a 0,5 l. Kelímky by nám měly být dodány do konce prázdnin. 

 Dostali jsme konečně na účet i dotaci – finanční příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu 

lesních porostů do 40 let věku za rok 2022 ve výši 105.490,- Kč z Ministerstva zemědělství. Na rok 2023 byla 

již podána žádost o příspěvek ve výši 196.600,- Kč. 

 Dále očekáváme vyhlášení výzvy z Ministerstva zemědělství na odvádění a likvidaci 

splaškových vod, kam bychom chtěli podat žádost o dotace na akci „Ruda – kanalizace a ČOV“. 

 

5) HOSPODAŘENÍ V OBECNÍCH LESÍCH 

 

 Jak jsme v minulém čísle zpravodaje informovali, došlo k vykácení stromů na kopci Bačátka. Od 

března jsme stihli po kácení les vyčistit nejen po skácených stromech, ale i od náletů. Následně došlo k osázení 

kopce stromky. Kvůli kamenitému podloží na základě doporučení od odborného lesního hospodáře a pana 

Zedníka, který nám se svou firmou provádí práce v obecních lesích, se vysazovaly borovice, smrky a javory. 

Velká část z toho je v oplocenkách. Při svých procházkách a toulkách sem můžete zavítat i vy a z vrchu 

Bačátky se rozhlédnout po okolí. Byly to rozsáhlé práce, které nás stály dost peněz (z prodeje dřeva byly i 

příjmy). Doufáme, že počasí bude vstřícné, aby se všechny stromky ujaly, věříme ve vstřícnost a spolupráci 

s myslivci, aby nám pomohli s lesní zvěří a dočasně nám ji odlákali z uvedené lokality, aby stromky nebyly 

okousány nebo např. poškozeny od paroží srnců. 

 

6) UMÍSTĚNÍ AUTOBUSOVÉHO PŘÍSTŘEŠKU NA ZASTÁVKU NA KŘEPTOVĚ 

 

 Jak jste si mnozí všimli, tak v letošním roce se přemístil označník na autobusové zastávce na 

Křeptově pod křižovatku silnic II/602 a II/390 ve směru na Velké Meziříčí. Důvodem toho dle informace 

z krajského úřadu je nová vyhláška, která neumožňovala, aby byla zastávka v křižovatce jako doposud. Protože 

se jedná o jedinou zastávku, kde se cestující nemůžou před nepřízní počasí schovat, tak jsme díky posunutí 

zastávky mohli prosadit záměr umístění přístřešku pro cestující. Po vyřízení potřebných souhlasů vlastníka 

pozemku a dalších dotčených orgánů jsme úspěšně zažádali o dotace z Fondu Vysočiny. A i díky nim bude do 

konce prázdnin tato akce zrealizována.  

 Dříve, když byla zastávka v křižovatce, vlastník silnice nepovolil umístění čekárny na kraj cesty 

z důvodu zajištění bezpečnosti na křižovatce. Proto umístění přístřešku považujeme za úspěch. 
 

SLOVO HEJTMANA 

 

Dobré zprávy z Vysočiny: Do regionu míří nové vlaky a krajské sbírky v Třebíči budou digitální 

 

Nejde si nevšimnout, že naplno začala nová stavební sezóna. Bude to hodně znát na silnicích II. a III. třídy po 

celém regionu, do jejichž modernizace a oprav letos Kraj Vysočina investuje 1,7 miliardy korun. Dalším 

odvětvím, kde práce nabraly maximální tempo, je stavebnictví. Jen Kraj Vysočina má letos naplánované 

projektování, opravy a stavby objektů pro zajištění veřejných služeb za 1,2 miliardy korun. Dlouhý seznam 

plánovaných prací by daly dohromady i města a obce.  

 

• Generální oprava čeká stravovací provoz Nemocnice Pelhřimov. Kraj Vysočina právě nechává 

zpracovat projektovou dokumentaci, následovat bude výběr dodavatele a v polovině příštího roku mohou začít 

všechny plánované práce. Opravy budou realizovány za provozu a kraj za ně zaplatí předběžně 170 miliónů 

korun. 
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• Titul v anketě Zlatá jeřabina v kategorii Kulturní aktivita získalo nové koncertní křídlo Steinway & Sons 

pořízené pro ZUŠ Jihlava. V kategorii Péče o kulturní dědictví zvítězilo dokončení obnovy kostela sv. Markéty 

v Jaroměřicích nad Rokytnou vč. instalace nového liturgického vybavení. Mezi dalšími oceněnými aktivitami 

jsou divadelní představení Noc na Karlštejně v podání dětí z Libice nad Doubravou a hraná prohlídka kláštera 

v Želivě pro názvem Santiniho zázrak. V kategorii Péče o kulturní dědictví dále bodovalo restaurování varhan 

v bazilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše ve Žďáře nad Sázavou a velice zdařilá revitalizace Karlova 

náměstí v Třebíči. Gratulujeme! 

• Muzeum Vysočiny Třebíč se připravuje na rozsáhlou digitalizaci. Za evropské peníze tímto procesem 

projde nejcitlivější část krajských obrazových sbírek. Peníze budou připraveny např. i na modernizaci 

konzervátorských dílen a badatelského zázemí. Celý proces přijde na 26,5 miliónu korun. Nové vybavení bude 

pořízeno pro muzejní konzervátorská pracoviště a dílny nejen v Třebíči, ale i v Moravských Budějovicích. 

• Kraj Vysočina důsledně zvyšuje standardy přepravy cestujících na železnici. Bonusem nově uzavřené 

smlouvy s Českými drahami platné do roku 2029 je postupné nasazení prozatím dvou nových vlakových 

jednotek RegionPanter. Jde o první z celkem patnácti nových bezbariérových jednotek, které Kraj Vysočina u 

Českých drah objednal. Cestující prozatím na trasách Havlíčkův Brod – Jihlava a Havlíčkův Brod – Žďár nad 

Sázavou mohou využívat např. připojení k wi-fi nebo nabíjení elektroniky. Vozy jsou samozřejmě 

bezbariérové. 

• Krajští zastupitelé schválili dotaci na stavbu Horácké multifukční arény v Jihlavě. Kraj postupně na 

výstavbu moderního a kapacitního objektu pro konání sportovních, kulturních, společenských a vzdělávacích 

akcí přispěje částkou 500 miliónů korun. 

• Kraj Vysočina se chce jako první region v Česku více zaměřovat na venkovskou turistiku. Budeme tak 

vůbec prvním krajem s ucelenými službami v oblasti venkovské turistiky a regionem, který má daný segment 

jako prioritní téma. Tipy na prázdniny na venkově Vysočiny jsou k dispozici na www.vysocina.eu. 

• Nejlepší webové stránky v Kraji Vysočina má podle odborníků Jihlava, Velký Beranov a dobrovolní 

hasiči v Bohdalově. V soutěži Zlatý erb byla udělena i cena veřejnosti, která patří webům Chotěboře a obce 

Jámy. 

 

Další důležité informace týkající se života na Vysočině pro Vás budu mít opět za měsíc.  

 

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina 

 

INFORMACE Z PRŮBĚHU VÝSTAVBY V PRŮMYSLOVÉ ZÓNĚ OBCE RUDA 
 

Práce na novém Provozním areálu 

REATER CZ a.s., Ruda pro společnost XTline 

s.r.o. již naplno běží dle časového 

harmonogramu. Termín ukončení stavby je 

plánován na duben 2024. Zhotovitelem je 

společnost Buildingcentrum – HSV, s.r.o. 

z Velkého Meziříčí. 

 

Počínaje srpnem letošního roku budou 

zahájeny práce na rozšíření silnice II/602 o 

odbočovací pruh a realizace společného sjezdu do 

průmyslové zóny v úseku Ruda – Křeptov. 

Provoz v této části bude v době realizace omezen 

a řízen kyvadlově. Žádáme všechny o trpělivost. 

Zhotovitel provede dílo v nejkratším možném 

čase. 

Lokalita průmyslové zóny blíže obci je určena v souladu s územním plánem pro výstavbu menších 

podnikatelských subjektů. V tuto chvíli se připravují stavební povolení. Nejblíže je plánována výstavba Haly 

pro komunální techniku obce Ruda, u které aktuálně probíhá povolovací proces. Její výstavba je v plánu v roce 

http://www.vysocina.eu/
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2024. V této lokalitě budou v příštím roce probíhat také přípravné práce na dopravní a technické infrastruktuře. 

Aktuálně probíhá projektová příprava a zajištění potřebných povolení. 

Společnost REATER CZ a.s., řeší přípravu této lokality z pohledu dopravní obslužnosti a zajištění 

připojení na technickou infrastrukturu. Jednotlivé záměry podnikatelských subjektů nejsou již v dikci spol. 

REATER CZ a.s. Každý záměr musí projít procesem schvalování a povolení dle stavebního zákona, tedy 

vlastním územním a stavebním řízením. 

Cílem společnosti REATER CZ a.s. je vytvořit příležitosti pro místní podnikatele tak, aby byly nejen 

přínosem pro obec Ruda, ale postupně poskytovala i nové pracovní příležitosti pro občany v místě jejich 

bydliště, tedy bez nutnosti dojíždět do větších měst. 

 
Michal Duben, jednatel XTline s.r.o. 

 
 

 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 

NÁVŠTĚVA BÝVALÝCH ŽÁKŮ VE ŠKOLE 

Máme vždy velkou radost, když nás navštíví naši bývalí žáci. Tentokrát to byli Marek, Martin, Anežka, Laura a 

Petr. Nejdou se k nám jen podívat, ale dokonce i učit naše žáky. Každý z nich od nás dostal přiřazenou třídu a 

úkol a zkusili si, jaké je to vyučovat. Někteří se na to poctivě připravovali celý víkend a do školy si přinesli 

celou složku příprav. Bylo to velice milé setkání a budeme se těšit na další. 

 

DEN ZEMĚ 

Každým rokem si připomínáme důležitost našeho chování k planetě Zemi. Třídíme odpad, uklízíme kolem 

školy a školky, podporujeme výukové programy s přírodní tématikou. V tomto školním roce jsme si dali za 

úkol vylepšit naši zahradu před školou. Podařilo se nám vysadit nádhernou sakuru, vytvořit zážitkový 

chodníček, výukové koutky, založili jsme záhonky na pěstování zeleniny, nechybí hmyzí hotely, pískoviště a 

pěkné posezení. 15. června jsme slavnostně zahradu otevřeli a zároveň zde proběhla pohádková výstava prací 

našich žáků, kteří navštěvují výtvarný kroužek. 

 

BESÍDKY KE DNI MAMINEK 

Všem maminkám chtěly děti z MŠ a ZŠ projevit lásku a poděkovat alespoň pílí při nácviku besídky, na které 

předvedly básničky, písničky, tanečky i pohádky. Po besídkách následovalo příjemné posezení s malým 

občerstvením. 
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PYŽAMOVÝ DEN 

Je to den, kdy se žáci celý den učí v pyžamu. Chodíme ven na krátké zdravotní vycházky a cvičení. 

Navštívili jsme mateřskou školku, kde jsme si příjemně poleželi v postýlkách. Četli jsme si pohádky a 

užívali si celý den pohodičku. 

 

VÝUKOVÉ PROGRAMY Z DÓZY 

V letošním roce jsme hojně využívali výukové programy z Dózy, kterými jsme obohatili vzdělávání 

v základní i mateřské škole. Dozvěděli jsme se například něco o vodě, o bezpečnosti a jak se chovat, 

abychom strávili léto v pohodě a bez úrazu.  

 

ČARODĚJNICKÝ REJ 

28. dubna jsme si ve školce společně užili v kostýmech oslavu čarodějnic. Byl to den plný úkolů, zábavy, 

pokusů a tanců.  

 

VÝLET MŠ AUTOBUSEM DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY VE VELKÉM MEZIŘÍČÍ 

Začátkem června jsme s mateřskou školou vyrazili na školní výlet do Městské knihovny ve Velkém 

Meziříčí. Po osmé hodině jsme s batůžky vyrazili linkovým autobusem. Pro děti je cesta autobusem vždy 

zábava a velký zážitek. V Městské knihovně na nás už čekali zaměstnanci s krásným hudebním programem. 

Děti si mohly spontánně zahrát na různé kuchyňské náčiní a na hudební nástroje. Společně jsme se snažili 

přivolat déšť, což se nám i podařilo, ale naštěstí až po příjezdu zpět do naší mateřské školy.  

 

KLUB SLŮNĚ 

Po celý školní rok jsme v mateřské škole uskutečňovali příjemná setkání pro rodiče a jejich děti, které ještě 

nenavštěvují mateřskou školu. Mohli se tak společně setkávat každou první středu v měsíci. S klubem Slůně 

bychom rádi pokračovali i v příštím školním roce, přesné termíny budou zveřejněny na našich internetových 

stránkách. 

 

DEN DĚTÍ 

Tento svátek nemůžeme žádný školní rok vynechat. Vždy vymýšlíme, co nového pro naše děti připravíme. 

Letos jsme si pozvali pana Sadilu s cirkusovým vystoupením. Ale nečekejte žádná zavřená zvířátka v kleci. 

Děti trénovaly rovnováhu a koncentraci, rozvíjely píli a vytrvalost, spolupráci s ostatními při: žonglování, 

jízdě na miniaturních kolech, her na balancování, točení s talíři a mnoho dalšího. Sluníčko nám krásně svítilo 

a tak jsme mohli toto dopoledne zakončit vynikající zmrzlinou. 

 

ZÁMEK ÚSOBÍ 

Náš školní výlet se odehrál na opravdovém zámku ve vesnici Úsobí. Do autobusu si každý nesl své 

zavazadlo plné sbalených věcí, které byly na výlet potřeba. Po příjezdu a po ubytování v pokojích jsme se 

převlékli do kostýmů princezen, hraběnek a rytířů, nechyběla nám tu ani služebná. Vznešené hraběnky 

Součková, Cahová a Hybášková nás provedly zámeckými komnatami, které jsme si na celé dva dny 

rezervovali jen pro naši školu. Po obědě si princezny vyšily s hraběnkou kapesníček pro svého budoucího 

rytíře. Ani princové nezaháleli a zdobili si meče a náramky pro odvahu. Rytířské souboje odehrávané na 

zámecké zahradě dopadly bez zranění, a tak jsme mohli pokračovat v našem programu. Svou návštěvou nás 

poctil známý rytíř v brnění. Ochotně nám ukázal různé rytířské zbraně a výzbroj, kterou nám zapůjčil a my 

jsme si mohli opravdové meče a zbraně vyzkoušet. Po večeři na nás čekal pan Polák, majitel zámku, který 

poutavě vyprávěl o historii, proč si zámek koupil a jak ho opravoval. Byl mile překvapený, kolik otázek mu 

děti přichystaly. Neuvěříte, co se nám večer přihodilo. Při noční procházce zámkem jsme oknem nečekaně 

zahlédli na zahradě Bílou paní. Procházela se s lucerničkou, kontrolovala zahradu, květiny, dokonce i 

tančila. Večer jsme usínali v postýlkách v blízkosti svých kamarádů. 

Druhý den ráno nám paní kuchařka připravila zámeckou bábovku s kakaem. Poté jsme se přesunuli do 

zámeckého sálu, kde jsme nacvičovali tance na odpolední ples. Počasí nám přálo a my jsme se nechali 

dopoledne povozit opravdovým kočárem taženým největším plemenem koně na světě Shire horse. Po 

příjemné projížďce na nás čekal vynikající oběd a pak už přípravy na ples. Přijely k nám na zámek dvorní 

kadeřnice, které si vzaly do péče nejen princezny, ale i prince. Odpoledne se začali sjíždět pozvaní hosté 
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(rodiče dětí) na ples. U vchodu je vítali panošové, kteří jim předali malé občerstvení. Hosté se museli 

podepsat brkem a slíbit, že včas a řádně přinesou hraběnkám daně. Všichni v pořádku dorazili a ples mohl 

začít. První tanec ve stylu polonézy patřil hraběnkám, princeznám a princům. V průběhu plesu byla 

vyznamenána naše kuchařka, a to hned dvěma řády: řád zlaté vidličky a řád zlaté vařečky. Všichni jsme si 

zatančili a jak už to tak bývá, vše příjemné rychle utíká. Tento školní výlet byl hodně neobvyklý a moc se 

nám líbil. Chtěly bychom poděkovat rodičům za přinesené občerstvení na ples, jejich dobrou náladu a 

všechny pochválit za slavnostní plesové oblečení, které si ochotně oblékli a přispěli tak ke slavnostní 

atmosféře.  

 

PASOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ NA ŠKOLÁKY 

16. 6. nás svou návštěvou poctila samotná královna, která po splnění nejrůznějších úkolů pasovala naše 

předškoláky na školáky. Předali jsme budoucím školákům upomínkové dárky, šerpy a společně jsme jejich 

budoucí nástup do Základní školy Ruda slavnostně oslavili.  

 

SPANÍ VE ŠKOLE 

Na konci školního roku vždy spíme jednu noc ve škole. Začínáme dětskou mší v kostele, pak následují hry 

venku. Nechybí ani stezka odvahy, která je určena pouze pro odvážné.  

 

VÝLET NA FARMU DO HOLUBÍ ZHOŘE 

Poslední týden se ve škole většinou neučíme. Musíme uklidit školu, rozdat si výkresy a výrobky, které jsme 

během celého roku vytvořili, odevzdat učebnice a rozdat si nové učebnice na další školní rok. Protože jsme 

moc šikovní, vyšel nám čas a zajeli jsme si také na farmu do Holubí Zhoře. Tam nás čekala nejen zábava, ale 

i pořádná práce. Starali jsme se o kačeny, kuřata, husy a krmili jsme králíky. Povozili jsme se také na 

poníkovi, a nakonec jsme se i vykoupali v bazénu. 

 

SLAVNOSTNÍ ROZDÁVÁNÍ VYSVĚDČENÍ 

V pátek 30.6. jsme rozdávali vysvědčení a to dvoje, jedno ze školy, a to druhé z plavání. Naši žáci už od 

první třídy jezdí každým rokem do plavecké školy v Třebíči. Kdo jezdí pravidelně, naučí se během čtyř let 

dobře plavat. Přejeme všem krásné a slunečné prázdniny, spoustu zážitků, žádné úrazy a neshody. Těšíme se 

na Vás v novém školním roce – v pondělí 4. září.   

 

                                                                                                                   Paní učitelky ZŠ a MŠ Ruda 
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POZVÁNKA NA POUŤ SV. JILJÍ 
 

 

Pouť sv. Jiljí v Rudě připadá na neděli 3. září. Sbor dobrovolných hasičů Ruda, jako 

pořadatel celého víkendu, si vás dovoluje pozvat na některou z plánovaných akcí. 

 

 

Program: 

 

Pátek 1. září   Pouťová taneční zábava s pop-rockovou kapelou SQOST 

 

• začátek ve 20 hodin na výletišti před Kulturním domem, za 

nepříznivého počasí v Kulturním domě 

 

Sobota 2. září  Sběr buchet na pouť 

• od 13 do 14 hodin bude mládež sbírat buchty po domech 

 

Fotbalové utkání Svobodní – Ženatí 

• začátek ve 14 hodin na hřišti 

 

     

Neděle 3. září Pouťová mše s krojovaným průvodem, dožínkovými věnci, kytičkami 

a pouťovými buchtami v kostele sv. Jiljí 

• začátek průvodu v 9:30 hodin u základní školy 

 

Vyhrávka na návsi - hraje dechová kapela MUZIKANTI 

LADISLAVA PRUDÍKA 

• začátek ve 14 hodin 
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Co se u nás bude konat 
 

Datum Název akce 

5. červenec Poutní mše u kaple sv. Cyrila a Metoděje ve Lhotce 

• začátek mše v 11:00 hod. 

• celebrovat mši bude nový pan farář P. Petr Balát 

z Římskokatolické farnosti Budišov 

červenec, srpen Posezení ve stodole při hudbě 

Letní kino 

• o termínu budete informováni veřejným rozhlasem 

v dostatečném předstihu. 

červenec, srpen Cestovatelské vyprávění na motorce do Gruzie 

• vyprávět bude Martin Malinský včetně 

fotoprezentace 

• o termínu budete informováni veřejným rozhlasem 

v dostatečném předstihu. 

pátek 18. srpna – sobota 19. srpna 

nebo 

pátek 25. srpna – sobota 26. srpna 

 

TERMÍN BUDE UPŘESNĚN 

Výroba kytiček a věnce na pouť 

• vždy od 15 hodin ve stodole za Kulturním domem. 

• zveme tímto všechny dobrovolníky z řad žen, mužů, 

dětí i mládeže k výrobě kytiček a věnce, bez kterých se 

pouť neobejde 

Sobota 2. září Sběr buchet na pouť 

• od 13 do 14 hodin se budou sbírat buchty po 

domech 

víkend 1. září – 3. září Program při příležitosti pouti sv. Jiljí 

• pátek: taneční zábava s pop-rockovou kapelou 

SQOST z Třebíče od 20 hodin 

• sobota: tradiční fotbalové utkání na hřišti 

• krojovaný průvod v neděli od 9:30 hodin 

• neděle: odpolední vyhrávka na návsi s dechovou 

kapelou Muzikanti Ladislava Prudíka od 14 hodin 

září poděkování pořadatelům za Zlaté kolo Vysočiny 

 

CO SE U NÁS DĚLO 
 

V posledním čísle jsme se loučili v předvelikonočním čase, kdy jste si díky své píli vyzdobili 

velikonoční strom, který letos byl už bohatě obsypán kraslicemi z různých materiálů. 

Každoročně se u nás na jaře účastníme akce Čistá Vysočina. Děkujeme všem dobrovolníkům, kterým 

není jedno, jak to vypadá kolem nás. Nebylo nás mnoho, ale naštěstí jsme stihli posbírat všechny nahlášené 

úseky. Díky i škole za zapojení. Žáci sbírají odpad po vsi a kolem obecních cest mimo hlavní silnice. 

Uspořádali jsme i dvě sbírky – jednu tradiční pro Diakonii Broumov a druhá byla na pomoc ukrajinským 

uprchlíkům. Překvapilo nás, jak se na obě sbírky dokázalo vysbírat tolik ošacení. Děkujeme tedy tímto všem 

dárcům. 

Mohli jste také navštívit besedu „První pomoc pro každého“ s paní záchranářkou Marií 

Karmazínovou, s kterou jsme si mohli zkusit praktické ukázky záchrany lidského života. Konalo se také 

tradiční pálení čarodějnice obohacené o čarodějnický kvíz pro děti.  

Místním mladým mužům se podařila postavit pěkná mája, která ale měla bohužel krátký život kvůli 

cizí mládeži, která máju za 2 dny bezdůvodně podřízla. Čekáme od nich nápravu a znovu postavení máje. 

Také jste mohli nahlédnout do prostor školy v rámci výstavy výtvarných prací žáků ZŠ s názvem 

„Pohádkový svět“. 
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Po roční odmlce se uskutečnil zájezd pro děti. Zavítali jsme do Brna 

na výstaviště, kde se od jara zabydleli Šmoulové. Navštívili jsme modrá 

stvoření v jejich vesnici, dozvěděli jsme se něco o jejich tvůrcích, a dokonce 

jsme se vydali i na dobrodružnou výpravu lesem až do Gargamelova sídla. 

Součástí expozice je také virtuální realita, takže jsme si mohli zalétat na 

čápovi. Komu to bylo málo hravé, mohl ve stejném objektu zažít další 

„adrenalin“ v herním parku.  

Přálo nám nejen počasí, ale také shoda okolností, že ve stejném 

termínu se konal v areálu BVV Street food festival a slavilo se 95 let od 

zahájení provozu brněnského výstaviště. V rámci těchto oslav jsme shlédli 

prezentace brněnských podniků, mohli jsme si zasoutěžit a vyhrát i drobné 

ceny. V odpoledních hodinách jsme se přemístili do Mariánského údolí, kde 

jsme si užili pěší procházku, jízdu na bobové dráze a, kdo měl štěstí, dal si i 

něco na zub       Výlet se moc povedl a zažili jsme spousta legrace. 

Díky příznivému počasí se povedlo uspořádat první letošní letní kino za kulturním domem, které pro 

nás přichystali hasiči. 

Vrcholem tohoto druhého čtvrtletí bylo ale určitě Zlaté kolo Vysočiny a jeho jubileum. Letos jsme 

uspořádali už 20. ročník. Více informací o této akci si můžete přečíst níže v samostatném článku. 

 

ZLATÉ KOLO VYSOČINY 
 

Letos se nám podařilo uspořádat Zlaté kolo vysočiny podvacáté. Oproti loňskému roku byl nárůst o 42 

cyklistů. A tak jsem rádi, že se zastavil klesající počet účastníků. Jako obvykle na závodníky čekaly 3 trasy 50, 

100 a 200 km. Celkem odstartovalo na tři trasy 256 cyklistů a cyklistek. Trasy vedly převážně po okrese Žďár 

nad Sázavou. Závod má už svou tradici a renomé. Odstartovali na něm nejen cyklisté z celé republiky. Ale opět 

tu byli cyklisté i ze Slovenska. Závodníci mohli během trasy vidět krásy a zajímavosti naší Vysočiny, například 

hrad Pernštejn. O tom, jak je naše okolí krásné, ale i hodně kopcovité, ukazuje i celkové převýšení na 

jednotlivých trasách. Na trase 200 km nastoupali cyklisté 2916 metrů, na trase 100 km 1216 metrů a na 50 km 

měli celkové stoupání 548 metrů. 

V kulturním domě mohli účastníci vidět výstavu fotografií z předchozích devatenácti ročníků, promítala 

se širší prezentace z historie ZKV. Pro děti bylo připraveno malování na obličej a skákací hrad. Cyklisté 

hlasovali o nejhezčí výkres, který nakreslili žáci a děti z místní školy. Masérka tu byla pro unavené cyklisty. 

Obyvatelé mohli soutěžit o nejhezčí výzdobu spojenou se ZKV. Vyhráli Valachovi, kteří se jako jediní 

zúčastnili. A na všechny tradičně čekalo občerstvení. Výsledky a fotografie můžete nalézt na webových 

stránkách www.zlatekolovysociny.cz nebo přes odkazy uvedené níže v dolní části článku. Na e-mail 

cyklovýletu nebo na facebook nám můžete poslat své postřehy anebo připomínky k závodu. Uvítáme zaslání i 

povedených fotografií. Hlavně jsme rádi, že se za celý den nikomu z cyklistů nestal žádný úraz. Tak jen hezký 

dojem některým účastníkům zkazil pouze defekt kola anebo když někomu došly síly. Věříme, že se všem 

zúčastněným akce líbila. 

A jak se například dařilo letos našim občanům, kteří závodili? Vítězi ve svých kategoriích se stali Jana 

Petruchová (50 km, kategorie 50- 59 let) a Martin Pelánek (100 km, kategorie 0-18 let) a na 3. místě skončil 

Marek Musil (100 km, kategorie 0-18 let). Medailistům gratulujeme. 

 

Zveřejňujeme stejně jako vloni trochu statistiky z proběhlého ročníku: 

 

Celkový počet účastníků: 256 

 

200 km 22 cyklistů 

100 km    89 cyklistů 

50 km    146 cyklistů 

 

 

 

http://www.zlatekolovysociny.cz/
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Nejmladší účastník, co dojel: 

 

Brestovský Jakub (50 km) - 9 let 

 

Nejmladší účastnice, co dojela: 

 

Novotná Valerie (50 km) - 7 let 

 

Nejstarší účastník, co dojel: 

 

Pospíchal Vladimír (50 km) - 71 let 

 

Nejstarší účastnice, co dojela: 

 

Pospíchalová Lenka (50 km) - 66 let 

 

Průměrný věk účastníků: 

 

50 km - 38 let 

100 km - 40 let 

200 km - 45 let 

 

Celkový průměrný věk účastníků: 39 let 

 

Výsledky cyklistického výletu můžete zhlédnout zde: 

https://zlatekolovysociny.cz/vysledky/ 

 

Fotogalerie všech fotografií z 20. ročníku (postupně budeme přidávat další došlé fotografie): 

https://obecruda-zr.rajce.idnes.cz/Zlate_kolo_Vysociny_-_20.rocnik_-_17.6.2023/ 

 

Video ze startu 50 a 100 km - natočeno z dronu: 

https://youtu.be/8zPp2w7R37o 

 

Máte-li i vy nějaké zdařilé fotografie či videa, tak je nám zašlete na email obec@obecruda.eu nebo 

na info@zlatekolovysociny.cz. 

 

Rádi je také zveřejníme. 

 

Závěrem nezbývá než poděkovat za účast všem cyklistům, ale také všem pořadatelům za pomoc při 

organizaci. Především pak sponzorům za podporu našeho závodu, díky kterým se Zlaté kolo Vysočiny může 

konat v takovém rozsahu. 

https://zlatekolovysociny.cz/vysledky/
https://obecruda-zr.rajce.idnes.cz/Zlate_kolo_Vysociny_-_20.rocnik_-_17.6.2023/
https://youtu.be/8zPp2w7R37o
mailto:obec@obecruda.eu
mailto:info@zlatekolovysociny.cz
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OKÉNKO VETERINÁŘE 

 

VYŠETŘENÍ MOČE U PSŮ A KOČEK 
 

Moč je jedním z hlavních ukazatelů zdravotního stavu jedince. 

Vyšetření moče pacienta je pro veterináře důležitým vodítkem pro 

stanovení diagnózy. Odhaluje nám, jak fungují ledviny, zda není v 

močových cestách infekce, krystaly, dokonce napomáhá k diagnostice 

endokrinních onemocnění a i otrav. Odběr moče u zvířat provádí 

většinou jejich majitel. Jak na to? U psů samců po zvednutí nožky 

podstrčíme čistou suchou nádobu se širším okrajem (lze využít talíř, 

misku), u fen to může být složitější manévr. Ideální je odběr ranní moče 

ihned po probuzení zvířete při venčení. U koček žijících v 

domácnostech použijeme odběrovou soupravu – do kočičí toalety 

nasypeme nesající písek a poté nasajeme moč do zkumavky. Je důležité, aby se zkumavka ihned zchladila v 

lednici a do dvou hodin byla doručena k vyšetření. Vhodné je dopředu informovat veterináře, že se Vám moč 

podařilo odebrat, aby měl čas ihned vzorek vyšetřit. Klinické příznaky, které nám naznačují, že je problém s 

močovou soustavou jsou: nadměrné pití, častější nutkání na močení, bolestivost při močení (kočky dokážou 

hlasitě naříkat), krev v moči, inkontinence. Vyšetření moče může být také součástí preventivní prohlídky 

každého jedince. 

 

Krásné letní dny! 

         MVDr. Šárka Dresslerová, tel.728531052 

 

Krmiva Tasov ÚT, SO 8-10hod., ČT, PÁ 15-17hod.  

Veterinární pacienti nejlépe po telefonické domluvě. 

 

VÝPISY USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE RUDA 

 
Výpisy usnesení ze zasedání zastupitelstva obce Ruda konaného dne 30.3.2023 v 19.00 hodin v Kulturním domě 

v Rudě 

 

• schválilo: 

 

• ověřovateli zápisu Zdeňku Švandovou a Zdeňka Pelánka a zapisovatelem Jana Žáka, 

• doplnění programu zasedání o: 

8. Smlouva o zřízení věcného břemene č.: NM-014330077264/001-YPM. 

9. Seznámení s podpisem smlouvy o poskytnutí dotace mezi Krajem Vysočina a Obcí Ruda. 

• program zasedání jako celek 

Program: 
1. Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a zapisovatele. 

2. Schválení programu zasedání. 

3. Stavba nového hospodářského objektu – výběr zhotovitele výběrového řízení. 

4. Darovací smlouva – Reater CZ a.s. - prodloužení vodovodního řadu do průmyslové zóny. 

5. Smlouva o členském příspěvku – SVK Žďársko – prodloužení vodovodního řadu do průmyslové zóny. 

6. Žádost o odkup části pozemku p.č. 621/2 v k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí. 

7. Rozpočtové opatření č. 2/2023. 

8. Smlouva o zřízení věcného břemene č.: NM-014330077264/001-YPM. 

9. Seznámení s podpisem smlouvy o poskytnutí dotace mezi Krajem Vysočina a Obcí Ruda. 
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• zhotovitele výběrového řízení na stavbu „Novostavba hospodářského objektu“ firmu IPI s.r.o., 

Strojírenská 34, 591 01 Žďár nad Sázavou, 

• Darovací smlouvu mezi společností REATER CZ a.s. se sídlem Stránecká Zhoř 137, PSČ 594 42, IČ: 

066 14 345, a Obcí Ruda, Ruda 32, Velké Meziříčí, PSČ  594 01, IČ: 008 42 567, která se týká 

zpracování projektové dokumentace na akci s názvem „Prodloužení vodovodního řadu do průmyslové 

zóny Ruda dle přílohy ÚP obce Ruda ozn. Z33a, Z33b“, 

• Smlouvu č. SFP/17/2022 uzavřenou ve smyslu § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Občanského zákoníku 

mezi Obcí Ruda, Ruda 32, Velké Meziříčí, PSČ  594 01, IČ: 008 42 567 a Svazem vodovodů a 

kanalizací Žďársko se sídlem Vodárenská 244/2, 591 01 Žďár nad Sázavou 4, IČ: 433 83 513, 

• zveřejnění záměru prodeje části pozemku p.č. 621/2 v k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí, 

• rozpočtové opatření č. 2/2023, 

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: NM-014330077264/001-YPM mezi Obcí Ruda a EG.D, a.s., 

Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno na stavbu „Ruda, příp. NN, p.č. 3, Šilpochová“, 

 

• bylo seznámeno starostou: 

 

• s podpisem smlouvy o poskytnutí dotace mezi Krajem Vysočina a Obcí Ruda na realizaci projektu 

„Elektroinstalace a vytápění v kulturním domě v Rudě“. 

 

Výpisy usnesení ze zasedání Zastupitelstva Obce Ruda konaného dne 4.5.2023 v 19.00 hodin v Kulturním 

domě v Rudě 

 

Zastupitelstvo obce: 

 

• schválilo: 

 

• ověřovateli zápisu Zdeňku Švandovou a Zdeňka Pelánka a zapisovatelem Jana Žáka, 

• doplnění programu zasedání o: 

14. Navýšení částky na termínovaném vkladu Obce Ruda. 

15. Rozpočtové opatření č. 3/2023. 

16. Zpráva kontrolního výboru. 

• program zasedání jako celek 

Program: 
1. Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) a zapisovatele. 

2. Schválení programu zasedání. 

3. Schválení zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření Obce Ruda za rok 2022 a závěrečného účtu Obce 

Ruda za rok 2022. 

4. Schválení účetní závěrky Obce Ruda za rok 2022. 

5. Schválení inventarizace Obce Ruda za rok 2022. 

6. Navýšení kapacity mateřské školy – žádost o udělení výjimky v počtu dětí v mateřské škole – ZŠ a MŠ 

Ruda, p.o. 

7. Schválení Jednacího řádu Zastupitelstva obce Ruda. 

8. Schválení vnitřní směrnice Spisový řád Obecního úřadu Ruda. 

9. Žádost o vyjádření a souhlas k stavbě: „Ruda, přel. VN193 o.Ruda, Reater CZ“ 

10. Smlouva o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení zpětného odběru do obecního systému 

odpadového hospodářství – EKOKOM, a.s. 

11. Novostavba hospodářského objektu. 

12. Smlouva o zřízení věcného břemene č.: NM-014330074576/001-YPM s EG.D. 

13. Zpráva finančního výboru. 

14. Navýšení částky na termínovaném vkladu Obce Ruda. 
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15. Rozpočtové opatření č. 3/2023. 

16. Zpráva kontrolního výboru. 

 

• Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Obce Ruda za rok 2022 a závěrečný účet Obce Ruda za 

rok 2022 bez výhrady, 

• účetní závěrku Obce Ruda za rok 2022, 

• inventarizaci Obce Ruda za rok 2022 bez výhrad, 

• podle § 14 zák. č. 258/2000 Sb., v platném znění, podání žádosti o udělení výjimky o navýšení v 

maximálním možném počtu dětí v mateřské škole v ZŠ a MŠ Ruda, p.o. z důvodu zajištění naléhavé 

potřeby rodičů nastupujících do zaměstnání, 

• Jednací řád Zastupitelstva obce Ruda, 

• vnitřní směrnici Spisový řád Obecního úřadu Ruda, 

• záměr stavby „Ruda, přel. VN193 o.Ruda, Reater CZ“ a Smlouvu č.: NM-001030076473/001-ELIS o 

smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene uzavřenou mezi Obcí Ruda a EG.D, a.s., Lidická 

1873/36,Černá pole, 602 00 Brno, 

• Smlouvu o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení zpětného odběru do obecního systému 

odpadového hospodářství mezi EKOKOM, a.s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4 a Obcí Ruda, 

Ruda 32 ,594 01 Velké Meziříčí, 

• z důvodů vysokých nákladů na realizaci stavby „Novostavba hospodářského objektu“ odložit realizaci 

na neurčito s vyčkáním na vhodný dotační titul, 

• Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: NM-014330074576/001-YPM mezi Obcí Ruda a EG.D, a.s., 

Lidická 1873/36,Černá pole, 602 00 Brno týkající se stavby „Ruda, úpr. DSNNk,p.č. 1173, Malec“, 

• navýšení částky o 3.000.000,- Kč k 9.5.2023 na termínovaném vkladu Obce Ruda, 

• rozpočtové opatření č. 1/2023, 

 

• bere na vědomí: 

 

• zprávu finančního výboru, 

• zprávu kontrolního výboru. 

 

 

Pozn.: Z důvodu zákona o ochraně osobních údajů jsou usnesení anonymizována, tzn. místo plného znění 

jména a příjmení jsou uváděny jen iniciály. Plné verze usnesení a zápisů jsou k nahlédnutí v úředních 

hodinách na Obecním úřadě v Rudě.  

 

Redakční rada: Ing. Karel Dvořák, Mgr. Marcela Žáková, Mgr. Jana Součková, Petra Malinská. 

 

Do Obecního zpravodaje můžete přispět i vy – kontaktní údaje: obec@obecruda.eu 

 

Zpravodaje v barevném provedení najdete na webových stránkách Obce Ruda: www.obecruda.eu 

mailto:obec@obecruda.eu
http://www.obecruda.eu/
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